
                                     “ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. ALVARO” 
MIM Uff. Scolastico Regionale per la Calabria ATP di Catanzaro 

p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 
Centralino 096792153 - fax 0967682147 
C.F. 97035210794 C.M. CZIC84300X 

www.icalvarochiaravalle.edu.it - czic84300x@istruzione.it  

Codice Univoco UFLQ5K 

Prof. Macri’ Maria 
Sede 

Oggetto:  Incarico di Referente di Istituto Bullismo-Cyberbullismo, Legalità, dispersione scolastica 
 Anno Scolastico 2024/2025 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Visto l’art. 25 comma 5 del   D.L.vo n. 165/2001 e nell’art. 1 comma 83 della Legge n. 
107/2015 che prevede la possibilità che il Dirigente Scolastico, nello svolgimento delle 
proprie funzioni organizzative e amministrative, può avvalersi dei docenti ai quali 
possono essere delegati specifici compiti; 

Ravvisata  l’opportunità di avvalersi della suddetta possibilità; 
Visto l’art. 88 del CCNL del 2007, rimasto in vigore nel nuovo CCNL 2016-18; 
Visti gli artt. 28 e 39 - bis del nuovo CCNL 2016-18;  
Visto  il Verbale del Collegio dei Docenti n. 1 dell’1  Settembre 2024; 
Vista la contrattazione di Istituto del 15 Gennaio 2024, ad integrazione e in attesa della 

definizione della nuova   piattaforma contrattuale per la definizione del compenso; 
DISPONE 

 
Il conferimento, ai sensi dell’art. 34 del CCNL 2016-18, dell’incarico di Referente di Istituto 
Bullismo-Cyberbullismo, Legalità, dispersione per la scuola primaria per il corrente anno scolastico 
2024/2025 con delega dei seguenti compiti:  
 

 Coordinamento delle attività; 
 Coordinare i gruppi di lavoro per attività relative alla propria area; 
 Facilitare la circolazione dell’informazione all’interno e all’esterno della scuola, con l’utenza e 

gli Enti territoriali di riferimento; 
 Coopera con la funzione strumentale PTOF alla redazione del “Piano” avendo cura di 

trasferire quanto realizzato; 
 Facilitare lo sviluppo e la realizzazione di progetti multidisciplinari e di collaborazioni 

interne fra i docenti, per dare concretezza alla trasversalità dell’insegnamento; 
 Disporre le riunioni con i coordinatori dell’educazione civica per ciascuna classe; 
  Partecipare ad eventuali corsi di aggiornamento previsti e alle riunioni di staff convocate dal 

Dirigente Scolastico  
 Curare i rapporti con gli alunni d nel percorso di partecipazione propositiva e attiva alla vita 

della scuola; 
 Coordinare e diffondere azioni e opportunità offerte agli studenti (borse di studio, carta dello 

studente, servizi offerti dalla scuola, servizi on line dell’Istituto alle famiglie); 
 Agire in collaborazione sinergica con il referente educazione civica per far percepire il rispetto 

delle regole come condizione naturale e necessaria della vita della comunità scolastica; 

http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/
http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/


 È referente delle iniziative di diffusione e applicazione delle regole per il contrasto 
al Bullismo e Cyberbullismo; 

 è referente delle iniziative di Educazione alla salute e ne promuove la partecipazione attiva 
e responsabile; 

 Monitorare la dispersione scolastica, in cooperazione con i Coordinatori di Classe e il Primo 
Collaboratore del Dirigente; 

 Partecipa agli incontri organizzati territoriali per il contrasto alla dispersione, insieme con la 
Funzione Strumentale area 4; 

 Collaborare con le commissioni nella distribuzione degli alunni nelle classi; 
 Supportare i Collaboratori del Dirigente nei procedimenti disciplinari riguardanti gli alunni; 
 Supportare gli alunni nell’organizzazione e gestione delle iniziative scolastiche; 
 Coordinare le attività culturali riguardanti gli alunni: teatro, cinema, manifestazioni per le 

pari opportunità et alia, previste dal PTOF d’Istituto e dalle norme vigenti; 
 Rilevare e segnalare particolari bisogni formativi degli alunni stranieri; 
 Cura della documentazione relativa alla propria area e costante rapporto con il Dirigente 

Scolastico. 
 
L’incarico sarà retribuito sulla base delle disponibilità del Fondo d’Istituto e in applicazione dei 
criteri concordati in sede di contrattazione  integrativa.    
 
  Chiaravalle Centrale,  5 settembre  2024       
                      
 Il Dirigente Scolastico   
 Dott.ssa Maria Carmen ALOI 
 
Firma per accettazione: _______________________ 


